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Rapport: Bostäder för äldre 

 

PRO Degerfors har sedan något år en äldregrupp som arbetar med att följa äldres situation i 

kommunen och samhället i övrigt. Vi har i det här arbetet i huvudsak använt oss av ett dokument 

framtaget av Region Örebro län, kallat Planeringsförutsättningar- bostäder för äldre, utgiven 2016, 

samt Degerfors kommuns bostadsförsörjningsprogram. Rapporten avslutas med studier som är 

gjorda vid Lunds Universitet om den enskildes behov av beslut/reflektion över sitt framtida boende. 

Sammanfattning 

Det exakta behovet av bostäder för äldre är svårbedömt men sannolikheten för att den av regionen 

framtagna rapporten infaller med verkligheten, är stor. Någon rapport eller utredning om motsatta 

behov föreligger i nuläget inte.  

Det framgår tydligt av regionens rapport att det finns ett framtida behov av både anpassade 

bostäder för äldre och platser på särskilt boende. 

Degerfors kommun har enligt vad som redovisas nedan en stor andel 80 år och äldre som bor i 

småhus (dvs. egen villa). En utmaning är att erbjuda dessa någon form av anpassat boende för att de 

fortsättningsvis skall bli kvar i kommunen. Åldrandet medför nya behov och täcks inte de behoven i 

hemkommunen, finns en uppenbar risk att man flyttar. Om äldre kan bo kvar i sin ”hemkommun” i 

ett anpassat boende, innebära det med stor sannolikhet fler kommuninnevånare genom inflyttning 

till den sålda villan.  

Ett bra exempel är ombyggnaden av Medborgargatan 19 som medförde att många äldre sålde sina 

villor för att flytta till ett anpassat boende. Nybyggnaden vid Letälven visar på samma effekt att 

många 65+ säljer sina egna hem för att flytta till attraktiva o tillgängliga lägenheter.                                                    

För boendeformen Särskilt boende är bedömningen en ökning på 75 platser fram till 2030. Det 

kommer öka behovet av nyproduktion och ökade kostnader för både vårdinsatser, avskrivningar och 

räntekostnader. Viktigt att kommunen i sina planeringar kan möta dessa behov. Sen är det inte alltid 

en självklarhet att kommunen och dess bostadsbolag behöver vara fastighetsägare trots att 

sannolikheten för detta är stor. 

Nya tekniska landvinningar kan öka äldres möjlighet att bo kvar i eget boende. Här behövs en stor 

kunskapsökning för att förstå ny tekniks möjlighet till ökad trygghet och höjd livskvalitet. Fokus 

måste läggas på teknikens nytta för att förstå dess fördelar. Ett omdiskuterat exempel är nattkamera 

i bostaden för att slippa störning av nattpatrull. Den nya tekniken kan möjligen påverka behovet av 

särskilt boende, men minskar inte behovet av anpassade och tillgängliga bostäder. 

En forskningsrapport från Lund universitet tydliggör behovet hos äldre att tidigt reflektera över sitt 

framtida boende (se nedan) 
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Olika boendeformer och deras funktion 

Äldre kan bo i sina ordinära boenden eller i bostäder särskilt anpassade för äldre. Dessa bostäder 

brukar indelas i fyra olika grupper. 

1. Seniorbostäder 

Är bostäder som oftast finns i flerbostadshus och hyrs ut direkt av respektive hyresvärd eller 

en bostadsrättsförening. Åldersgränsen för att få flytta till en seniorbostad är ofta 55 år, 

ibland något högre. Bostadens utformning är anpassad för att tillgodose tillgänglighet. I  

Seniorbostäder finns gemensamhetslokaler, ibland finns också lunchservering och eller värd 

eller värdinna. 

 

2. Trygghetsbostäder 

Är bostäder som tillkommit för att ge äldre som önskar tillgång till gemenskap och trygghet. 

Det finns en stor variation av trygghetsbostäder runt om i landet. Trygghet, tillgänglighet, 

gemensamma utrymmen och särskild personal för att stärka det sociala innehållet. 

Trygghetsbostäder hyrs ut, precis som Seniorbostäder av respektive fastighetsägare. Den 

nedre gränsen för att flytta till trygghetsbostad är vanligtvis 70 år. 

 

3. Vård och omsorgsboende. (Särskilt boende) 

Benämns i lagstiftningen som särskilt boende och är till för dem som har omfattande behov 

av vård och omsorg. För att flytta till ett vård och omsorgsboende krävs biståndsbeslut enligt 

Socialtjänstlagen. Sedan några år tillbaka har makar/sambor som har levt tillsammans rätt att 

fortsätta bo tillsammans i ett vård- och omsorgsboende. Gäller även om endast den ene har 

ett vårdbehov. I ett vård- och omsorgsboende finns personal dygnet runt. 

 

4. Servicelägenheter. 

Servicelägenheter har oftast ingen åldersgräns men är behovsprövade. Alla lägenheter finns i 

anslutning till dagcentral där olika former av verksamhet bedrivs. Här finns också 

matservering och gemensamhetsutrymmen. Även hemtjänstens lokaler ligger i anslutning till 

servicelägenheter. Många av bostäderna har insatser av hemtjänsten. (Hallsbergs kommun 

har kvar boendeformen i länet) 

Hur ser det ut i Degerfors kommun idag. 

I tätorten Degerfors finns Letälvsgården och Västergården med sammanlagt 126 platser. Två 

vårdavdelningar med 8+8 platser ligger i ”malpåse” för framtida behov. Något Servicehus finns inte, 

däremot finns möjlighet till gemensamma måltider vid Västergårdens matsal, men en traditionell 

dagcentral saknas. Orterna Åtorp och Svartå samt övrig landsbygd har tillgång till hemtjänst. I Åtorp 

och Svartå finns i viss utsträckning tillgång till tillgängliga lägenheter i markplan. 

I Degerfors finns ett Seniorboende. Medborgargatan 19 med 18 lägenheter. Seniorboendets 

gemensamhetsutrymme har brister p g a akustiken i lokalen och används därför sällan. Degerfors 

Byggen är numera ägare av fastigheten. 

Var bor 80 år och äldre i dag i Degerfors kommun? 

I cirkeldiagrammet nedan återspeglas hur 80 år och äldre bor i Degerfors kommun. För att få en 

jämförelse har vi lagt in motsvarande uppgifter för Karlskoga kommun. 
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En betydligt större del av 80 år och äldre bor kvar i sina små hus i Degerfors än i Karlskoga. En 

förklaring är säkert bristen på anpassade boenden i Degerfors kommun, men också att Degerfors 

kommun gynnade expansion i form av villabebyggelse på 70- 80 talet när Karlskoga förde en 

bostadspolitik som styrde mot flerbostadshus. Genomgående för länet är att de mindre kommunerna 

ha fler andel äldre bosatta i småhus och relativt sett mindre andel flerbostadshus. 

Region Örebro har Rapport 2016: Planeringsförutsättningar  - bostäder för 

äldre. 

Uppdraget till en så kallad samverkansgrupp var att ta fram planeringsunderlag som skulle stödja 

kommunerna i deras planering av bostäder för äldre fram till 2030 med särskilt fokus på särskilt 

boende/vård och omsorgsboende.  

Samtliga kommuner tillfrågades i april 2016 om de hade upprättade äldreomsorgsplaner med 

beräkningar av framtida behov av bostäder för äldre. Degerfors kommun har inget 

bostadsförsörjningsprogram för äldre, men lyfter frågorna i sin Bostadsförsörjningsplan. 

Byggnation av ett särskilt boende/vård- och omsorgsboende från idé till färdigställande tar lång tid. 

Erfarenhet från länets kommuner har visat att processen tar minst fyra till fem år från ett första 

politiskt beslut till invigning.  

Antaganden om befolkningen  

- I Degerfors ökar den äldre befolkningen. Rapporten utgår från år 2015 och sträcker sig till 

2030.  

- Prognos till 2030 är 2783 personer äldre än 65 år. En ökning från 2015 med 234 En ökning 

med 9,1%  

- Prognos för antalet 80+ till 2030 är 1059 personer. En ökning från 2015 med 432 dvs. 68,8%  

Behovstäckning av platser på vård- och omsorgsboende  

Fyra olika alternativ presenterads.  

- Alternativ 1. Befolkningsmodellen, med samma täckningsgrad som 2015,   

- Alternativ 2. Behovsökningsmodellen med försämrad funktionsförmåga och ökad andel som 

erhåller vård-och omsorg. 

- Alternativ 3. Behovsminskningsmodellen utifrån förbättrad funktionsförmåga och 

strukturförändringar och   
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- Alternativ 4. Huvudalternativ, som utgår från ett antagande om minskande konsumtion av 

äldreomsorg i takt med bättre levnadsförhållanden större volymer av moderna 

äldreanpassade bostäder. 

Den minskande konsumtionen av äldreomsorg baseras på följande antagande:   

- Den utveckling som har varit de senaste åren (lägre konsumtion av äldreomsorg) - Införandet av 

RUT-tjänster (dvs att fler utnyttjar RUT istället för serviceinsatser inom hemtjänsten. Kvarboendet 

förlängs. - Ökat sammanboende (när männens medellivslängd ökar snabbare än kvinnornas lever 

paren en större del av sin tid tillsammans, samtidigt som par konsumerar äldreomsorg i lägre grad än 

ensamboende). - Den medicinska och tekniska utvecklingen som bl.a. på sikt kan reducera 

förekomsten och effekterna av demens.  

- Befolkningens ökande utbildningsnivå (hälsoutvecklingen är mer gynnsam i en befolkning med hög 

utbildningsnivå och därmed har högutbildade ett lägre omsorgsbehov).   

Huvudalternativet visar att det 2015 finns 126 befintliga platser inom särskilt boende. Med en 

prognos på ett behov av 134 platser till 2020, en ökning med 8 platser. Prognosen till 2030 en ökning 

med 75 till sammanlagt 201 platser.  

 

 

För den äldre målgruppen kan en utveckling och utbyggnad av särskilt anpassade boendeformer i det 

ordinära beståndet, alltså vid sidan av vårdboenden, bidra till trygga och säkra boendeförhållanden, 

som kan skjuta upp behovet av mer omfattande vård-och omsorgsinsatser. 

Det framgår tydligt av Regionens rapport att det finns ett framtida behov av både anpassade 

bostäder för äldre och platser på Särskilt boende. 

Kommunens bostadsförsörjningsplan, 2018 - 2022  

Av kommunens bostadsförsörjningsplan framgår att man ser ett behov av:  

Centrala, tillgängliga lägenheter för de som vill lämna sitt nuvarande boende som kan vara för stort, 

otillgängligt, obekvämt.   

Inom 10 år: planera för hur platserna inom särskilt boende kan öka. 
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Åtgärdsprogram  

- Stora Valla 21:1 nybyggnad flerbostadshus (vid fotbolls rondellen) 

- Detaljplan, KS ansvarig, tid: 2017 – 2018.   

- Projektering, Ansvar: Degerforsbyggen, tid: 2017 – 2018  

-Byggnation, Ansvar Degerforsbyggen, tid :2019  

Särskilt boende 

-Särskilt boende – framtida behov avseende den åldrade befolkningen  

-Utredning: Ansvar SN/KS, tid: 2020. 

Viktigt för PRO är att följa upp hur kommunen arbetar med ovan angivna frågor. 

Den enskildas frågeställning om sitt framtida boende 

Kommunen har ett stort ansvar för den framtida bostadsförsörjningen för äldre. Det finns dock ett 

antal frågor och beslut som den äldre behöver ta om sitt framtida boende. 

Forskare vid Lunds Universitet håller på att ta fram en ”App” med evidensbaserade råd om hur man 

kan tänka kring sitt boende efter pensionering. Appen "På rätt plats” handlar om att förbättra sin 

nuvarande bostad eller ta beslut om att flytta.  

Äldre uttrycker ofta att de inte har tillräcklig information om vilka boendealternativ som finns. Inte 

heller känner man till kommunernas insatser för att stödja kvarboende, med t. ex.  hemtjänst och 

bostadsanpassningar.  

Forskarnas tre råd:  

1. Börja fundera på boendet i god tid. Så att du, om du ska flytta, flyttar till något och inte ifrån 

något. 

 2. Fundera kring vad du värdesätter i ditt boende idag. Hemmet är mer än en bostad, det är en plats 

där livet ska levas! 

 3. Fundera framåt på olika framtida scenarion. Hur väl fungerar din bostad om hälsan och ekonomin 

förändras, om du inte längre kan köra bil, blir ensamstående. 

 En avhandling som fokuserar på en yngre grupp av äldre mellan 67 – 70 år, uttrycker - ”Före 

pensionen såg jag mitt hem som en laddningsstation. Hemma var då en plats där jag samlade energi 

och vilade. Nu för tiden är jag hemma hela dagarna och hemmet har fått en mycket större 

betydelse”.  

I studien framkommer också att deltagare som tycker att hemmet är socialt meningsfullt och 

uppskattar närområdet, samt har tillgång till kollektivtrafik och service, har mål och en känsla av 

mening med livet. 

 

PRO Degerfors arbetsgrupp för Äldrefrågor 

Kristina Sandberg     Robert Mörk     Siv Rehnberg      Anita Thor Aronsson 
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 Kommunstyrelsens arbetsutskott 

 

Detaljplan för Östra Skogalund – del av Bruket 1:1 

m fl, samråd 

Förslag till beslut 

1. Samråd om förslag till detaljplan för Östra Skogalund – del av Bruket 

1:1 m fl ska genomföras. 

2. Det detaljplanen kommer att medge bedöms, med hänvisning till 

upprättad undersökning, inte medföra betydande miljöpåverkan varför 

en miljöbedömning enligt PBL 4 kap § 34 inte upprättas. 

Ärendet 

Planområdet är beläget i den östra delen av Degerfors tätort, inom området 

Bruket. Syftet med den nya detaljplanen är att möjliggöra utökning av tre 

befintliga bostadstomter genom att ändra allmänplatsmark (park) till 

kvartersmark (bostäder).  

En undersökning har genomförts för att bedöma om de förändringar som 

planen medger kan innebära betydande miljöpåverkan. Med hänvisning till 

upprättad undersökning bedöms att det planen medger inte kommer att 

medföra betydande miljöpåverkan och att en miljöbedömning enligt PBL 4 kap 

§ 34 därför inte behöver upprättas.  

Detaljplanen handläggs med standardförfarande enligt 5 kap. § 7 plan- och 

bygglagen. I det standardförfarandet ingår en samrådsperiod och en 

granskningsperiod med bearbetning av förslaget mellan de olika stegen innan 

antagande kan ske i kommunstyrelsen. Detaljplanen vinner därefter laga kraft 

om den inte överklagas inom en viss tid efter beslut om antagande. 

Finansiering 

Miljö- och samhällsbyggnadsavdelningen har tecknat planavtal med tre 

fastighetsägare. Planavgift i samband med framtida bygglovsprövning inom 

dessa fastigheter får därför inte tas ut. I samband med bygglovsprövning på 

övriga fastigheter inom planområdet får planavgift tas ut enligt gällande plan- 

och bygglovtaxa om fastigheten har nytta av det planen medger. 
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Beslutsunderlag 

Samrådshandlingar. 

 

Miljö- och samhällsbyggnadsavdelningen 

Susanna Weiberg 

stadsarkitekt 

 

 

Beslut ska skickas till 
stadsarkitekt 
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PLANBESTÄMMELSER

Följande gäller inom områden med nedanstående beteckningar. Endast angiven

användning och utformning är tillåten. Där beteckning saknas gäller bestämmelsen inom

hela planområdet.

GRÄNSBETECKNINGAR

Planområdesgräns

Användningsgräns

Egenskapsgräns

ANVÄNDNING AV MARK OCH VATTEN

Allmänna platser med kommunalt huvudmannaskap,  4 kap. 5 § 1 st 2 p.

Lokalgata

GATA

1

NaturområdeNATUR

Kvartersmark ,  4 kap. 5 § 1 st 3 p.

BostäderB

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR

KVARTERSMARK

Bebyggandets omfattning,  4 kap. 11 § 1 st 1 p.

e

1

Största byggnadsarea är 25 % av fastighetsarean inom

användningsområdet

e

2

Inom fastighet får endast 1 huvudbyggnad uppföras

Marken får inte förses med byggnad,  4 kap. 11 § 1 st 1 p.

0.0

Högsta byggnadshöjd i meter

Fastighetsstorlek

d

2

Minsta fastighetsstorlek är 600 kvadratmeter,  4 kap. 18 § 1 st  p.

Utformning

f

1

Endast friliggande hus,  4 kap. 16 § 1 st 1 p.

Marken får inte förses med byggnad,  4 kap. 16 § 1 st 1 p.

ADMINISTRATIVA BESTÄMMELSER

Huvudmannaskap

Huvudmannaskapet är kommunalt för allmän plats,  4 kap. 7 §

Genomförandetid

Genomförandetiden är 5 år från den dagen planen vunnit laga kraft,  4 kap. 21 §

Denna detaljplanreglerar vad marken (och vattnet) får användas till och hur den får

bebyggas. Regleringen sker med stöd av plan- och bygglagen, PBL, och omfattar de på

denna plankarta angivna bestämmelserna. Därutöver finns i PBL generella bestämmelser

som ska beaktas vid byggande. Till planens laga handling finns en beskrivning som är ett

tolkningshjälpmedel till planens formella innebörd.
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1 HANDLINGAR 

 Plankarta upprättad 2019-03-14 

 Planbeskrivning upprättad 2019-03-14 

 Fastighetsförteckning, 2019-03-13 

2 PLANENS SYFTE OCH HUVUDDRAG 

Syftet med den nya detaljplanen är att möjliggöra utökning av befintliga 

bostadstomter genom att ändra allmänplatsmark (park) till kvartersmark 

(bostäder). 

3 PLANDATA 

Planområdet (ca 10 000 m2) är beläget på Bruket i östra delen av Degerfors 

tätort. Det omfattar del av fastigheten Bruket 1:1 som ägs av Degerfors 

kommun samt åtta privatägda fastigheter 

 

Bruket, området Skogalund markerat med rött, planområdet markerat med blått. 

Järnvägsstationen 

Bruksskolan 
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4 PLANPROCESSEN 

Detaljplanen handläggs med standardförfarande enligt 5 kap. § 7 plan- och 

bygglagen. Standardförfarande kan tillämpas om planförslaget är förenligt med 

översiktsplanen och länsstyrelsens granskningsyttrande, inte är av betydande 

intresse för allmänheten eller i övrigt av stor betydelse, inte kan antas medföra 

en betydande miljöpåverkan. Aktuellt ärende bedöms uppfylla kriterierna för 

standardförfarande. 

I det standardförfarandet ingår en samrådsperiod och en granskningsperiod 

med bearbetning av förslaget mellan de olika stegen innan antagande kan ske i 

kommunstyrelsen. Detaljplanen vinner därefter laga kraft om den inte 

överklagas inom en viss tid efter beslut om antagande. 

 

5 TIDIGARE STÄLLNINGSTAGANDEN 

 Översiktsplan 
Området omnämns inte särskilt i översiktsplanen men ingår i befintlig 

tätortsmiljö. 

 Detaljplan 
För området gäller detaljplan A50, laga kraft 1964, med tillägget D63, laga kraft 

1999, som utökade byggrätten inom befintliga bostadstomter. Planen medger 

användningen bostäder samt park. 

Samråd Granskning Antagande
LAGA 

KRAFT

Här är planförslaget nu. 
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Utdrag ur detaljplan A50. Röd linje plangräns för ny detaljplan.  

 Planuppdrag 

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade 2016-01-18 att ny detaljplan ska 

upprättas för området. 

6 FÖRUTSÄTTNINGAR  

 Bebyggelse och mark 
Området Skogalund började bebyggas under mitten/slutet av 1950-talet med 

villor i ett eller 1 ½ plan. Vissa kvarter består av grupphusbebyggelse där 

enhetligheten efterhand har minskat med senare tiders om- och 

tillbyggnationer. I andra kvarter är bebyggelsen mer varierad till utformningen. 

Mellan kvarteren finns allmänt tillgängliga naturområden (parkmark i 

detaljplanen) som längst i öster ansluter till stora skogsområden som tar vid där 

tätorten slutar. 
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Inom planområdet finns 8 bebyggda villatomter samt mellanliggande parkmark 

med blandad vegetation av trivialt värde. 

Mellan Skärblackavägens vändplats och Kråkåsvägens vändplats finns en 

gångstig.  

 Hydrologi 
Planområdet avvattnas till Letälven som är en del av Gullspångsälvens 

avrinningsområde (Västerhavets vattendistrikt). Recipienter nedströms är 

Skagern och Vänern. Letälven, Skagern och Vänern är vattenförekomster med 

måttlig ekologisk status. Ingen av vattenförekomsterna uppnår god kemisk 

status.  

 Infrastruktur 

Planområdet omfattar slutet av fyra villagator med vändplatser. Parkering sker 

på den egna fastigheten. 

Området är anslutet till kommunalt vatten, avlopp och dagvatten. 

Fjärrvärme finns längst söderut i planområdet. Fiber/bredband finns i hela 

planområdet genom Degerfors stadsnät. 

 Störningar och risker 
Området är inte utsatt för störningar från omgivningen. Det ligger vid 

återvändsgator inom befintlig tätort, angränsande till skogen. Avståndet till väg 

555 som trafikeras av en del tung trafik är som minst ca 320 m. 

Planområdet ligger med god marginal över Letälvens yta. Inom området finns 

ingen lågpunkt som kan befaras innebära problem vid ett skyfall. Planområdet 

ligger inte inom område med förhöjd risk för radonförekomst. 

Inom området är förutsättningarna för ras och skred mycket små. 

7 FÖRÄNDRINGAR 

 Bebyggelse och mark 
Ett vardera ca 200 m2 stort markområde angränsande till tre befintliga 

bostadstomter planläggs för användningen bostäder med syfte att kunna utöka 

befintliga fastigheter. Ägaren till den 4:e fastigheten med samma förhållanden 

har erbjudits motsvarande möjlighet men inte anmält intresse för detta. Under 

samrådstiden återkommer denna möjlighet. Någon utökning av antalet bostäder 

är inte möjlig. 

Bestämmelser om byggrätt och utformning blir i stort desamma som i gällande 

plan, dock anpassas beteckningarna/formuleringarna till ny lagstiftning. De 

ändringar som föreslås beskrivs nedan. 

Eftersom några fastigheter får möjlighet att bli över 1000 m2 ändras minsta 

fastighetsstorlek till från 500 m2 till 600 m2 för att fastigheterna inte ska kunna 

delas i två. 
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Eftersom det enligt nu gällande lagstiftning inte går att införa bestämmelse om 

antal våningar utgår denna. Bestämmelse om byggnadshöjd behålls. 

Park i gällande plan ersätts med beteckningen natur som bättre bedöms stämma 

överens med områdets nuvarande användning och skötsel. 

Område som inte får förses med byggnad sk prickmark, minskas i omfattning 

då det inte bedöms finnas behov av denna begränsning mot angränsande 

skogsområde.  

Beteckning i gällande plan  motsvarar i ny plan  

Ö: får endast bebyggas med hus som 

uppföras fristående 

 f1: endast friliggande hus 

Ö: tomt får icke givas mindre areal än 

500 m2 

 d1: minsta fastighetsstorlek är 600 m2 

Ö: å tomt får endast en huvud-

byggnad uppföras 

 e2: inom fastighet får endast en 

huvudbyggnad uppföras 

Iv: byggnad får uppföras med högst 

en våning samt inredd vind 

 
högsta byggnadshöjd i                   

meter  

Iv: byggnad får icke uppföras till 

större höjd än 5,6 m 

 högsta byggnadshöjd i 

meter  

Ö: högst en fjärdedel av tomten får 

bebyggas 

 e1: största byggnadsarea är 25 % av 

fastighetsarean inom användnings-

området 

Befintlig gångstig mellan Skärblackavägen och Kråkåsvägen går i en mindre del 

över mark som berörs av den nya planen. Stigens bredd och markens 

beskaffenhet gör att stigen enkelt kan ledas om utanför mark som genom 

detaljplanen kommer att kunna privatiseras.  

 Infrastruktur 
Ingen förändring av befintlig infrastruktur planeras då planen endast innebär att 

befintliga tomter utökas. 

 Störningar och risker 
Miljökvalitetsnormerna (MKN) för vatten påverkas inte av planens 

genomförande. Det detaljplanen medger bedöms inte heller innebära några 

andra förändringar avseende störningar eller risker.  

8 KONSEKVENSER 

 Bedömning av miljöpåverkan 
Med utgångspunkt från kriterierna i bilaga 4 till förordningen om 

miljökonsekvensbeskrivningar bedöms planens genomförande inte kunna 

medföra en betydande miljöpåverkan och en miljöbedömning enligt plan- och 

5.6 

5.6 
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bygglagen 4 kap § 34 behöver inte göras. En undersökning om eventuell 

miljöpåverkan har genomförts. 

 Sociala konsekvenser och barnperspektiv 
Det allmänna intresset bedöms inte påverkas oacceptabelt mycket av det planen 

medger, möjligheterna att nå strövområdena är ändå mycket goda. Trots att en 

viss andel av den allmänt tillgängliga marken kommer att kunna privatiseras 

genom den nya planen bedöms barns tillgång till områden för fri lek i 

anslutning till bostadstomterna i området även i fortsättningen att vara mycket 

god. Befintlig gångstig mellan Skärblackavägen och Kråkåsvägen går i en 

mindre del över mark som berörs av den nya planen. Stigens bredd och 

markens beskaffenhet gör att stigen enkelt kan ledas om utanför mark som 

genom detaljplanen kommer att kunna privatiseras. 

9 GENOMFÖRANDEFRÅGOR 

 Handläggning och tidplan 
Detaljplanen handläggs med standardförfarande. Planuppdrag lämnades av 

kommunstyrelsens arbetsutskott 2016-01-16. Planen handläggs enligt reglerna i 

nya plan- och bygglagen (PBL – SFS 2010:900).    

Planen avses antas under 2019. 

 Genomförandetid 
Genomförandetiden går ut fem (5) år efter det datum som detaljplanen vinner 

laga kraft. 

 Huvudmannaskap och ansvar 
Degerfors kommun är huvudman för allmän plats samt vatten- och 

avloppsledningar. Degerfors Energi AB ansvarar för fjärrvärme, el- och 

stadsnät. 

 Fastighetsbildning 
Genom detaljplanen möjliggörs att mark tillförs fastigheterna Bruket 42:4, 

Bruket 33:6 och Bruket 29:6. Mark kan i motsvarande omfattning regleras från 

Bruket 1:1. Initiativ till fastighetsreglering tas av fastighetsägarna. 

 Gemensamhetsanläggningar, samfälligheter, servitut 
och ledningsrätt 

Finns inga inom planområdet. 

 Ekonomi/avtal 
Mellan miljö- och samhällsbyggnadsavdelningen och ägarna till fastigheterna 

Bruket 42:4, Bruket 33:6 och Bruket 29:6 finns avtal som reglerar kostnaderna 

för framtagande av detaljplanen. Planavgift i samband med framtida 

bygglovsprövning inom dessa fastigheter får därför inte tas ut. Ägaren till den 

4:e fastigheten med samma förhållanden får en ny möjlighet att teckna planavtal 

under samrådstiden. 
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I samband med bygglovsprövning som berör övriga fastigheter inom 

planområdet får planavgift tas ut enligt gällande plan- och bygglovtaxa om 

fastigheten har nytta av det planen medger. 

Köp av mark och fastighetsreglering regleras i ett särskilt avtal. 

 Tekniska utredningar 
Varje fastighetsägare är ansvarig för och bekostar nödvändiga tekniska 

utredningar inför byggnation eller andra åtgärder på den egna fastigheten. 

10 UNDERLAG  

- Rapport, översvämningsanalys kring Möckeln, Degerfors kommun, WSP 
2010-04-07. 

- Översvämningskartering utmed Gullspångsälven och Svartälven, Myndigheten för 
samhällsskydd och beredskap, rapport nr 46, 2016-02-26. 

- Förutsättningar för skred i finkornig jordart, GIS-skikt SGU 

- Skyfallskartering Örebro län, länsstyrelsen 2015. 

- Vatteninformationssystem Sverige, viss.lansstyrelsen.se 

11 MEDVERKANDE  

Planen är upprättad av stadsarkitekt Susanna Weiberg i samarbete med miljö- 

och samhällsbyggnadschef Mårten Persson, mät- och GIS ingenjör Christina 

Sanfridsson, mätningstekniker Oddvar Wik, byggnadsinspektör Carina Karlsson 

och servicechef Anders Luthman. 

 

DEGERFORS KOMMUN 

Kommunstyrelseförvaltningen 

 

 

Susanna Weiberg, stadsarkitekt 
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Undersökning miljöpåverkan 

Enligt 4 kap 34 § PBL (2010:900) ska planer miljöbedömas om det planen 

medger antas komma att innebära betydande miljöpåverkan.  

Samma instans som beslutar om planfrågor ska även besluta om en plan ska 

miljöbedömas eller inte. Detta dokument utgör underlag för beslut om 

miljöbedömning. 

 

Detaljplan för Östra Skogalund – del av Bruket 1:1 m fl 

Syftet med den nya detaljplanen är att möjliggöra utökning av befintliga 

bostadstomter genom att ändra allmänplatsmark (park) till kvartersmark 

(bostäder). 

Planen handläggs med standardförfarande.  

 

Slutsats 

Enligt nedanstående genomgång av bedömningskriterierna är slutsatsen att 

planförslagets genomförande inte antas komma innebära betydande miljö-

påverkan och att någon miljöbedömning enligt PBL 4 kap 34 § inte krävs. 

 

Faktor 

Påverkan 

Kommentar 
Bety-
dande 

Osäker Ej 
bety-
dande 

Internationella 
konventioner (Natura 
2000, UNESCO, världsarv, 
CW-område) 

  x 

Berörs inte. 

Miljöbalken 3 – 4 kap 
(riksintressen) 

  x 
Berörs inte. 

Miljöbalken 7 kap (strand-
skydd, biotopskydd, 
natur/kulturreservat, 
vattenskyddsområde) 

  x 

Berörs inte. 

Byggnadsminnen eller 
fornminnen 

  x 
Berörs inte. 

Höga naturvärden 
(naturvårdprogram eller 
nyckelbiotop, fauna & 
flora) 

  x 

Berörs inte. 

Konflikter med ÖP eller 
FÖP 

  x 
Ingen konflikt med ÖP. 
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Faktor 

Påverkan 

Kommentar 
Bety-
dande 

Osäker Ej 
bety-
dande 

Miljömål/Hållbar utv.   x  

Miljökvalitetsnormer   x  

Området opåverkat eller 
har särskilda värden ur 
boendesynpunkt? 
(bullerfri zon, när-
rekreationsområde, 
kvartersströvområde) 
Nuvarande 
markanvändning 

  x 

En begränsad del av 
närrekreationsområde 
kommer att kunna 
privatiseras genom den nya 
detaljplanen. Tillgången till 
närrekreationsområden 
bedöms ändå som mycket 
god. 

Geologi    x  

Grundvatten   x  

Avloppsvatten (spill/dag)   x  

Förorenad mark   x  

Luftföroreningar   x  

Lokalklimat   x  

Den befintliga miljöns 
känslighet  
(stads-/landskapsbild) 

  x 
 

Trafikmiljö   x  

Buller och vibrationer   x  

Farligt gods   x  

Elektriska och magnetiska 
fält 

  x 
 

Radonförekomst   x Ej förhöjd risk för radon. 

Allergi   x  

Övrig miljöfarlig 
verksamhet 

  x 
 

Energiförsörjning   x  

Avfallshantering   x  

Risk för olyckor   x  

Effekternas 
gränsöverskridande 
karaktär 

  x 
 

 
 
Undersökningen är upprättad 2019-01-15 av stadsarkitekt Susanna Weiberg och 
miljö- och samhällsbyggnadschef Mårten Persson. 
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 Kommunstyrelsens arbetsutskott 

 

Detaljplan för Östra Kvarnberget – del av Kvarnberg 

2:1 (nytt verksamhetsområde), samråd 

Förslag till beslut 

1. Samråd om förslag till detaljplan för Östra Kvarnberget – del av 

Kvarnberg 2:1 ska genomföras. 

2. Det detaljplanen kommer att medge bedöms, med hänvisning till 

upprättad undersökning, inte medföra betydande miljöpåverkan varför 

en miljöbedömning enligt PBL 4 kap § 34 inte upprättas. 

Ärendet 

Planområdet är beläget längs västra sidan av länsväg 205/243 intill östra 

Kvarnberget i norra utkanten av Degerfors tätort. Syftet med den nya 

detaljplanen är att skapa en ny byggrätt avsedd för verksamheter av olika slag 

med begränsad omgivningspåverkan och som förutsätter skyltläge och enkel 

access mot länsvägen. Planen inkluderar av det skälet en yta för en ny 

cirkulationsplats på länsväg 205/243 som även kan försörja bostadsbebyggelsen 

på östra sidan länsvägen likväl som befintlig väg till kommunens största 

badplats. 

En undersökning har genomförts för att bedöma om de förändringar som 

planen medger kan innebära betydande miljöpåverkan. Med hänvisning till 

upprättad undersökning bedöms att det planen medger inte kommer att 

medföra betydande miljöpåverkan och att en miljöbedömning enligt PBL 4 kap 

§ 34 därför inte behöver upprättas.  

Planförslaget bedöms, eftersom mark som tidigare inte är planlagd föreslås att 

tas i anspråk, vara av betydande intresse för allmänheten varför detaljplanen 

handläggs med utökat förfarande enligt 5 kap. § 7 plan- och bygglagen. 

Finansiering 

Upprättande av detaljplanen och genomförandet av densamma bekostas av 

Degerfors kommun. Plankostnaden läggs in i markpriset vid försäljning 

alternativt tas ut som planavgift i samband med framtida bygglovprövning. 
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Beslutsunderlag 

Samrådshandlingar 

 

Miljö- och samhällsbyggnadsavdelningen 

Susanna Weiberg 

stadsarkitekt 

 

 

Beslut ska skickas till 
stadsarkitekt 



DETALJPLAN - PLANKARTA

Följande gäller inom områden som har nedanstående beteckning. Där beteckningen saknas gäller

bestämmelsen inom hela planområdet. Markanvändningar redovisas bland planbestämmelserna var för sig.

Om flera användningar tillåts inom samma användningsområde färgläggs området med den huvudsakliga

användningens färg. Endast angiven användning och utformning är tillåten.

GRÄNSER

Planområdesgräns

Användningsgräns

Egenskapsgräns

ANVÄNDNING AV MARK- OCH VATTENOMRÅDEN

ANVÄNDNING AV ALLMÄN PLATSMARK

       Lokalgata

Genomfartsled

Gångväg

Cykel- och mopedväg

Område för skydd mot störningar

Naturområde

ANVÄNDNING AV KVARTERSMARK

Handel, kontor och verksamheter

Teknisk anläggning, transformatorstation

Bostäder

     

 

 

        

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR ALLMÄNNA PLATSMARK

f-in Tillfart till transformatorstation (E

1

) får anordnas.

EGENSKAPSBESTÄMMELSER FÖR KVARTERSMARK

e

1

Största byggnadsarea i procent av fastighetsarea.

e

2

Största byggnadsarea i procent av fastighetsarea, varav 

komplementbyggnader högst får utgöra 80 m

2

 byggnadsarea.

Högsta totalhöjd i meter. Skyltar eller motsvarande 

anläggningar får överstiga angiven totalhöjd.

Högsta byggnadshöjd i meter.

fril Endast friliggande huvudbyggnader.

ADMINISTRATIVA BESTÄMMELSER

Genomförandetiden är 5 år från den dag då detaljplanen vunnit laga kraft
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UTÖKAT PLANFORFARANDE – PBL 2015 - Samrådshandling - utkast 7

Detaljplan för

Östra Kvarnberget - del av Kvarnberg 2:1

(nytt verksamhetsområde)

Degerfors kommun

Örebro län

Upprättad 2016-12-27

av K-Konsult Karlskoga för Degerfors kommun

P L A N B E S K R I V N I N G

HANDLINGAR Plankarta med bestämmelser

Planbeskrivning med genomförandedel

(Samrådsredogörelse)

Fastighetsförteckning

SYFTE Huvudsyftet med planen är att skapa en ny byggrätt avsedd för verksam-

heter av olika slag som förutsätter skyltläge och enkel access mot läns-

väg 205/243.

PLANDATA

Läge Planområdet är beläget längs västra sidan av länsväg 205/243 intill Östra

Kvarnberget i norra utkanten av Degerfors tätort.

Omfattning Planområdet är i sin helhet beläget på

kommunens gatu- och parkfastighet

Kvarnberg 2:1.

Planområdet avgränsas i öster av länsväg

205/243 och bostadsområdet Östra Kvarn-

berget ligger omedelbart sydväst om det-

samma.

Areal Planområdets areal är ca 20 000 m².

Markägarförhållanden All mark inom planområdet är belägen på

Kvarnberg 2:1 som ägs av Degerfors.

TIDIGARE STÄLL-

NINGSTAGANDEN

Översiktsplan I översiktsplanen för Degerfors kommun, antagen 2016, pekas inte ytan ut

specifikt däremot finns minst ett tydligt ställningstagande, se nedan, som

stöder planläggning i syfte att utveckla näringslivets förutsättningar.

”Kommunen ska genom planförberedelser se till att det finns mark för

olika typer av företag och verksamheter och arbeta för att den lokala

infrastrukturen svarar upp mot företagens behov.”

Detaljplan - Östra Kvarnberget - SAMRÅD   3 (18)



4 (18)   Detaljplan - Östra Kvarnberget - SAMRÅD

Detaljplaner Större delen av det

nu aktuella planom-

rådet är inte planlagt

tidigare.

Den södra delen av

nya planen föreslås

ersätta del av den

detaljplan (A88, laga

kraft 1976-05-21)

som togs fram inför

att bostadsområdet

Östra Kvarnberget

skulle byggas.

Den yta som berörs

nu är delvis planlagd

för handelsändamål,

delvis så kallad park-

mark (allmänt grön-

område).

Tomtindelning Tomtindelning/fastig-

hetsindelningsbe-

stämmelser saknas.

FÖRUTSÄTTNINGAR

Bebyggelse och Undantaget ett mindre uthus finns ingen bebyggelse inom planområdet.

användningssätt Södra delen av planområdet berörs delvis av ett användningsområde för

handel som aldrig exploaterats. Runt detta finns så kallad parkmark (all-

mänt grönområde). Norra delen är inte planlagd tidigare.

Strax söder om planområdet finns en större butikslokal (möbelvaruhus

om ca 5 000 m² i ett plan) på ett område för handelsändamål.

Väster och sydväst om planområdet ligger bostadsområdet Östra

Kvarnberget som byggdes under senare halvan av 1970-talet.

Strax norr om planområdet finns två äldre bostadshus med tillhörande

gårdsbyggnader.

Öster om planområdet, på andra sidan länsvägen, ligger en golfbana

som även är planlagd för ändamålet. Det finns inga byggnader på denna

del av golfbanan.

Verksamheter På fastigheten Kvarnberg 19:1 söder om planområdet finns sedan 1970-

talet ett möbelvaruhus (Möbelcentralen) som byggts till några gånger

och omfattar idag en yta på ca 5 000 m². Idag finns även Degerfors Järn

& Färg i dessa lokaler.

Norr om möbelvarhuset finns en outnyttjad byggrätt för handel som

medger en byggnad på upp till 400 m².

Öster om planområdet, östra sidan länsvägen, ligger Degernäs golfbana

med 18 hål. Banan används aktivt. Klubbhus och andra service-

byggnader ligger i anslutning till Degernäs herrgårdsbyggnad ca 700

meter från planområdet.

Området markerat med blå linje föreslås ersättas
med naturmark genom den nya detaljplanen. Inom

den blå linjen utgår byggrätten för handel medan
byggrätten blir kvar inom den rödmarkerade delen.
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V

Mark och vegetation Hela området består av gles lövskog med några lätt sanka partier och

sluttar svagt från väster mot öster, mot länsvägen. I södra delen sluttar

marken även mot sydost, där korsningen Kvarnbergsvägen/länsvägen

är en lågpunkt. Omedelbart väster om planområdet ligger en höjd,

Kvarnberget som gett området dess namn, där toppen är ca 25 meter

högre än omgivningen.

Det finns enkla gångstigar genom området samt en enkel rastplats som

är kopplad till länsvägen (se nedan).

I norr rinner Kvarntorpsbäcken ner mot sjön Möckeln, som närmast

drygt 130 meter från planområdet.

På östra sidan länsvägen är terrängen till större delen öppen ner mot

sjön.

Trafik och parkering I norra änden av planområdet finns en enkel fyrvägskorsning som mot

väster försörjer två bostadshus, mot öster fungerar den som tillfart till en

föreningsgård, kommunens badplats (norra tillfarten) samt en båtramp i

sjön Möckeln.

Strax söder om planområdet finns en fullt utbyggd trevägskorsning med

svängfält som försörjer bostadsområdet Östra Kvarnberget likväl som

möbelvaruhuset. Någon tillfart till det oexploterade verksamhetsområdet

norr om tillfarten har aldrig byggts.

Mellan de båda korsningarna finns en större parkeringsficka på västra

sidan länsvägen. Här finns en informationstavla för Degerfors tätort och

det finns även några bord och bänkar för den som vill stanna till en

stund.

Separat gång-/cykelväg finns längs östra sidan av länsväg 205/243 (in-

vigdes juni 2016) och då förnyades även belysningen längs länsvägen.

Regional busslinjetrafik finns längs länsväg 205/243 mellan Degerfors

och Karlskoga. Turtätheten är hög, flera bussar per timma vid högtrafik. I

anslutning till korsningen Kvarnbergsvägen/länsvägen finns nyanlagda

busshållplatser på båda sidor.

Utöver parkeringsfickan finns inget utrymme att parkera längs med läns-

vägen eller Kvarnbergsvägen. Parkering till möbelvaruhuset sker på

egen fastighet.

Flygbilden är tagen
från nordväst mot
sydost och visar

planområdets unge-
förärliga avgräns-

ning markerat med
rött i förgrunden. Till

höger i bilden  lig-
ger bostadsområdet

Östra Kvarnberget
och öster om läns-

vägen Degernäs-
området med golf-

banan och sjön
Möckeln i vänster

bildkant.
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Bostadsområdet
Östra Kvarn-

berget utgörs av
gruppbyggda
1½-planshus

som  var
mycket vanliga

på 1970-talet.

Allmän platsmark I gällande detaljplan är användningsområdet för handel på alla sidor

utom norrut (eftersom detaljplanen slutar i norra gränsen) omgivet av

allmän platsmark av den typ som gällde innan plan- och bygglagen (PBL

1987) där ingen skillnad gjordes mellan naturmark och anlagda parkytor.

Allmänna gator och vägar i Östra Kvarnbergsområdet är utbyggda helt i

enlighet med gällande detaljplan.

Ledningar och övriga Det kommunala ledningsnätet för vatten och avlopp finns utbyggt fram till

tekniska anläggningar områdets absoluta närhet.

Den sekundära/yttre skyddszonen för vattentäkten vid Degernäs tang-

erar planområdet längst i sydost medan avståndet ökar längre norrut.

El finns framdraget till området och längst norrut i planområdet finns en

transformatorstation för elförsörjningen.

Bredband finns längs länsvägen.

Fjärrvärme finns som närmast i industriområdet några hundra meter

mot väster.

Det sekundära/yttre
skyddszonen för
vattentäkten vid

Degernäs tangerar
planområdet längst

i sydost. men här
regleras berörd yta

som naturmark.
Verksamhetsom-

rådet ligger i sin
helhet och med

viss marginal utan-
för vattenskydd-
sområdet. Plan-

områdets ungefär-
liga omfattning är
markerat med röd

linje på kartudraget.



Ytan där det nya
verksamhetsom-

rådet planeras
består i dag av
gles lövskog. I

fonden skymtar
Kvarnberget som

blir en naturlig
gräns mot väster.
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Strax norr om planområdet finns två äldre bostadshus med tillhörande gårdbyggnader. De här bil-
derna är tagna från den lilla grusvägen som försörjer de båda husen. Huset på vänstra bilden skulle
hamna drygt 50 meter från gränsen till det nya verksamhetsområdet, det högra drygt 80 meter ifrån.

FÖRÄNDRINGAR

Bebyggelse och Huvudsyftet med planläggningen är att skapa ett nytt område för

användningssätt näringsverksamheter norr/nordost om befintligt bostadsområde.

Det nya användningsområde för handel, kontor och verksamheter (HKZ)

får en yta på ca 15 000 m². Avståndet till närmaste bostadstomt i områ-

det Östra Kvarnberget är 30 meter, till de båda bostadshusen norr om

planområdet drygt 50 respektive 80 meter. Därutöver tillkommer att

byggnader inom verksamhetsområdet inte får uppföras närmare yttre

tomtgränser (kvartersgränser) än 10 meter.

Användningsättet förutsätter att de verksamheter som får etablera här

har begränsad omgivningspåverkan, t ex vad gäller buller och lukt. I prin-

cip ska verksamheterna bedrivas inom framtida byggnaders väggar, un-

dantaget transporter till och från området.

Hela det nya användningsområdet kan endera upplåtas till en verksam-

het men kan även delas upp i flera fastigheter med olika ägare och verk-

samheter.
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Max 40 % av respektive fastighetsareal inom det nya verksamhetsom-

rådet får bebyggas och byggnader får som mest ha en högsta nockhöjd

(totalhöjd) på 12 meter i områdets centrala inre del och i övrigt, längst i

norr och längst i söder, högst 8 meter.

Till ytan begränsade skyltanläggningar eller motsvarande får byggas hö-

gre än angiven byggnadshöjd.

Befintligt handelsområde direkt intill korsningen Kvarnbergsvägen/läns-

väg 205/243 är begränsat både vad gäller vilken verksamhet som får

bedrivas (handel) och hur stor yta som får användas. En ny byggnad

skulle om nuvarande yta behålls dock blockera utsikten mot sjön för en

stor del av bostadsområdet. Användingsområdet halveras därför genom

att den norra delen, som skulle påverka bostadsbebyggelsen mest om

det bebyggdes, ändras till naturmark. Delen närmast korsningen, ca

2000 m behålls inom ramen för gällande detaljplan vars bestämmelser

gäller även fortsatt.

Den yta som är bebyggd med ett litet uthus och redan används av

bostadsfastigheten längst i norr regleras som bostadskvarter och kan

därmed regleras till fastigheten. Bestämmelserna för hur denna yta, plus

ytan fram till befintlig husfasad, får bebyggas avviker något från bestäm-

melserna i gällande plan men är anpassade till området karaktär

Trafik Det nya verksamhetsområdet kommer trafikförsörjas via en ny cirkula-

tionsplats på länsväg 205/243. Det finns redan en fyrvägskorsning på

platsen som håller mycket låg standard. Delvis beroende på att trafiken

till omgivande områden här är begränsad, dock inte oväsentlig.

Cirkulationsplatsen ger en avsevärd förbättring ur trafiksäkerhets-

synpunkt jämfört med dagens situation, samtidigt som kapaciteten höjs

rejält.

Cirkulationsplatsen innebär en naturlig sänkning av hastigheten på plat-

sen från dagens 80 km/h till exempelvis runt 50 km/h. Skyltad hastighet

skulle kunna harmoniera med detta.

Som en del i att den nya cirkulationsplatsen skapas kan en anslutning

(Grips väg) till bostadsområdet vid Möckelnstranden, strax norr om plan-

Flygbilden är tagen
från öster mot väster

och visar plan-
områdets ungefärliga
läge  markerat i rött

Uppe till vänster i bil-
den syns bostadsom-

rådet Östra Kvarn-
berget med Möbel-
centralen närmast

länsvägen, i förgrun-
den Degernäs-områ-

det med golfbanan
och i bildens högra

kant bostads-
bebyggelsen invid

stranden.



området, tas bort och anslutas till det östra benet på cirkulationsplatsen.

De planmässiga förutsättningarna för förändringen finns redan i gällande

detaljplan för bostadsområdet.

Den nya gatan hamnar mellan länsvägen och verksamhetsområdet.

Den utgör på så sätt ett naturligt skyddsområde mellan länsvägen och

bebyggelse inom verksamhetsområdet. Avståndet mellan länsväg och

den nya gatan blir som minst 10 meter. Gatan avslutas med en vändplan

vars diameter - 24 meter - tar hänsyn till att längre transporter ska kunna

vända här.

Under rubriken ”Störningar och risker” redogörs för särskilda åtgärder

mellan den nya gatan och länsvägen.

Det bedöms inte finnas skäl att bygga en separat gång-/cykelväg längs

med den nya tillfartsgatan. Befintlig gång-/cykelväg längs med länsvägen

fyller funktionen som stråk. Däremot bedöms det rimligt att förbinda

gatunätet i bostadsområdet (Aspgatan) med tillfartsgatan i det nya

verksamhetsområdet med en gång-/cykelväg, en länk som läggs in i

detaljplanen.

I den norra änden av den nya gatan måste det finnas en gång-/cykelväg-

sanslutning mot länsvägen där det även går att korsa densamma för att

nå gång-/cykelvägen på östra sidan av länsvägen. För detta förelås be-

fintlig väganslutning norr om cirkulationsplatsen användas.

Parkering förutsätts fullt ut ske inom verksamhetsområdet.

Det är rimligt busshållplatserna vid Kvarnberg, idag omedelbart norr om

planområdet, inkorporeras i den nya trafikplatsen. Desa försörjer då så-

väl det nya verksamhetsområdet som befintlig bostadsbebygglse, varav

större delen på östra sidan länsvägen.

Befintlig parkeringsficka med informationstavla för Degerfors, belägen

utanför planområdet, kan behållas oförändrad, däremot finns inte ut-

rymme för bord och bänkar längre.

Mark och vegetation Inga bestämmelser läggs in i planen som reglerar krav avseende mark

och vegetation.

Det är ett större parti skog som tas i anspråk för det nya verksamhet-

sområdet. I gengäld minskas det nuvarande oexploaterade använd-

ningsområdet för handel.

Det aktuella skogspartiet är starkt påverkat av trafiken på länsvägen,

främst vad gäller buller, och bedöms därför ur rekreationssynpunkt ha ett
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Illustration av en ny
cirkulationsplats på

länsväg 205/243 som
ska försörja det nya

verksamhetsområdet
samt befintlig bo-
stadsbebyggelse,

som till större delen
finns invid sjön

Möckeln på östra si-
dan länsvägen



begränsat värde. Det finns dock enkla gångstigar som bör ersättas så

att man även efter en exploatering kan ta sig från t ex Östra Kvarn-

bergets bostadsområde och norrut mot Kvarntorpsbäcken och vidare.

De biologiska värdena i området bedöms vara begränsade.

Allmän platsmark Den nya tillfarten till verksamhetsområdet samt den nya trafikplatsen på

länsvägen regleras som allmän gata (lokalgata) respektive väg (genom-

fartsled). Gång-/cykelvägen längs länsvägen, som måste anpassas till

cirkulationsplatsen regleras också som allmän platsmark, likaså förbin-

delsen mellan Aspgatan och den nya gatan samt att befintlig

anslutningsväg norr om cirkulationsplatsen används som gång-/cykel-

väg ut till länsvägen.

De ytor som ersätter det tidigare användningsområdet för handel samt

övriga ytor mellan bostadsbebyggelsen och verksamhetsområde res-

pektive länsväg regleras som Natur, vilket motsvarar dagens använd-

ning.

Ytorna närmast länsvägen regleras som Skydd då huvudsyftet är att

vara en buffert mellan länsvägen och andra funktioner.

Teknisk försörjning Området ansluts till de allmänna ledningsnäten.

Dagvatten och spillvatten är separerade och lämplig fördröjning av dag-

vatten finns redan i befintligt system strax söder om planområdet. Av-

vattning sker därutöver naturligt via naturmarken mot lågpunkten i söder.

Det finns därför inget skäl att vidta särskilda dagvattenåtgärder på den/

de enskilda verksamhetsfastigheterna inom planområdet.

Verksamhetsområde för allmänna vattentjänster utökas att omfatta den

nya verksamhetsområdet.

Transformatorstationen norr om det nya verksamhetsområdet ges ett

användningsområde i planen (E1).

Störningar och risker Verksamhetsområdesgränsen ligger som minst 20 meter från läns-

vägen, den nya gatan som närmast 10 meter från länsvägen. Skyltad

hastighet på den aktuella sträckan är 80 km/h, ca 100 meter från kors-

ningen med Kvarnbergsvägen är skyltningen 60 km/h.

Trafikbelastningen är ca 7 000 fordon per dygn (ÅDT) varav närmare 10

% utgör tung trafik.

Eftersom planen endast omfattar verksamheter har ingen buller-

beräkning genomförts. Eventuella kontorsutrymmen där buller bör be-

gränsas kan enkelt utformas eller placeras så att de erhåller en god

innemiljö.

Riskerna kopplat till farligt gods på länsvägen bedöms acceptabla med

tanke på att avståndet mellan länsväg och byggrätt är minst 30 meter.
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Sjön Möckeln
skymtar i öster
mellan träden,
belägen som

närmast ca 250
meter från plan-

området.



Den nya gatans placering längs med länsvägens västra sida kan vid

mörker innebära förvillande ljuskäglor på fel sida, vilket kan leda till att

den som färdas söderut på länsvägen i vissa situationer kan få svårt

med orienteringen. Av det skälet bör en visuell avskärmning med en höjd

av ca 1 meter göras mellan länsvägen och den nya gatan.

Denna avskärmning kan med fördel kombineras med ett räcke av erfor-

derlig standard som eliminerar risken för att fordon vid en olyckshän-

delse kan komma över på fel gata/väg.

Då marken har begränsade nivåskillnader och det inte i övrigt finns nå-

got som antyder att det skulle finnas några ras- och skredrisker har

ingen översiktlig geoteknisk undersökning utförts. Med tanke på Kvarn-

berget som ligger direkt väster om planområdet kan snarast fast berg-

grund förväntas. Anpassade geotekniska undersökningar föreslås istället

göras i samband med gatubyggnad och andra specifika byggprojekt.

Planområdet ligger inte inom område där förhöjd radonrisk föreligger.

Planområdet ligger med god marginal över sjön Möckelns yta och inte i

en egentlig lågpunkt som skulle innebära problem vid eventuella skyfall.

Någon översvämningsrisk anses därför inte föreligga.Ytorna måste dock

anpassas vid exploatering.

Det finns inga registrerade eller på annat sätt kända föroreningar inom

eller i närheten av planområdet. Det har har historiskt inte bedrivits nå-

gon verksamhet i området som skulle kunna gett upphov till föroreningar.

Miljökonsekvenser En behovsbedömning om eventuell betydande miljöpåverkan har gjorts.

De lokala miljökonsekvenserna bedöms vara begränsade och avser då

främst ökad trafik och röjning av området. Området bedöms å andra si-

dan logistiskt lämpligt för sitt ändamål.

I ett större perspektiv bedöms de förändringar planen medger ur miljö-

synpunkt vara försumbara.

En miljöbedömning enligt PBL 4 kap 34 § har därför inte gjorts.

Det finns inga skäl varför några miljökvalitetsnormer skulle överskridas.

Administrativa frågor Plankostnaden läggs in i markpriset vid försäljning varför det inte är

aktuellt att ta ut planavgift vid framtida bygglovgivning.

Se även planbeskrivningens genomförandedel.

Samråd Samråd pågår.
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En smal del av
verksamhetsområdet
berörs av en yta som
där ras och skred bör

uppmärksammad.
Ytan är markerad med
röd linje. Den del som
tas i anspråk stananr

dock i sluttningens fot
varförs den kuperade
delen, som innehåller
berg i dagen och inte

bedöms risk- eller
skredbenägen, inte
kommer belastas.



GENOMFÖRANDE-

FRÅGOR

Handläggning och Detaljplanen handläggs med utökat förfarande enligt lagstiftningen i plan-

tidplan och bygglagen 2015 (PBL - SFS 2014:000) som gäller från 1 jan 2015.

Planuppdrag gavs den 19 sep 2016.

Handläggningen genomförs under 2018/2019, planen förväntas vinna

laga kraft under 2019.

Bygglov och avstyckning av fastigheter kan beredas parallellt med hand-

läggningen av planen och genomföras så snart planen vunnit laga kraft.

Antagande Då detaljplanen handläggs med standardförfarande kommer planen att

antas av kommunfullmäktige.

Genomförandetid Genomförandetiden ska vara motsvarande 5 år efter att planen vunnit

laga kraft.

Huvudmannaskap och Initiativtagare till planläggningen är Degerfors kommun som också är

ansvarsfördelning ansvarig för genomförandet såsom byggande av gata, utbyggnad av vat-

ten och avlopp, avstyckning av en eller flera fastigheter för verksamhet-

sändamål, etc.

Kommunen är huvudman för allmän platsmark.

Trafikverket är ansvarig för länsväg 205/243 och därmed den nya

cirkulationsplatsen.

Respektive fastighetsägare är efter avstyckning ansvarig för den egna

fastigheten.

Kommunen är huvudman och ansvarig för vatten och avlopp inom ra-

men för verksamhetsområdets utvidgning.

Degerfors Energi AB är ansvarig för el och bredband i området.

Avtal I skrivande stund finns inga avtal som berör planområdet.

Byggande av den nya cirkulationsplatsen förusätter avtal med Trafik-

verket som reglerar finansiering, utformning och genomförande.

Fastighetsbildning och Detaljplanen möjliggör att en eller flera fastigheter avstyckas från

fastighetsrättsliga kommunens gatu- och parkfastighet Kvarnberg 2:1 samt att mark från

konsekvenser samma fastighet får regleras till fastigheten Kvarnberg 18:1.

Kvarnberg 2:1

En eller flera avstyckningar kan vid valfri tidpunkt göras från fastigheten

Kvarnberg 2:1.

Mark får regleras till fastigheten Kvarnberg 18:1.

Mark som idag tillhör Degernästorp s:2 bör tillföras Kvarnberg 2:1.

Kvarnberg 18:1

Mark som redan används kopplat till bostadsfastigheten Kvarnberg 18:1

men som tillhör Kvarntorp 2:1 får regleras till Kvarntorp 18:1.

Degernästorp s:2

Samfälligheten saknar för den del som berör planområdet sedan lång tid

relevans då den väg den avser inte längre finns och heller inte kan upp-

rätthållas med anledning av länsvägens sträckning och funktionsstatus.

Samfälligheten bör för den del som ligger inom planområdet och öster

om detsamma avvecklas och marken tillföras kommunens gatu- och

parkfastighet Kvarnberg 2:1, där tillfartsfunktionen kommer tillgodoses

genom den nya allmänna lokalgatan.
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Gemensamhets- Se ovan.

anläggningar, sam-

fälligheter och servitut

Planekonomi Upprättande av detaljplanen och genomförandet av densamma - såsom

byggande av gata, vatten och avlopp, avstyckning av en eller flera fastig-

heter för verksamhetsändamål, etc - bekostas av Degerfors kommun.

De åtgärder som berör länsväg 205/243, främst byggande av cirkula-

tionsplats samt anpassning av gång-/cykelväg och busshållplatser be-

kostas i huvudsak av Degerfors kommun men här bör medel från Trafik-

verket och/eller Region Örebro län kunna bli aktuella för att delfinansiera

projektet.

Markköp och fastighetsreglering som berör fastigheten Kvarnberg 18:1

bekostas när detta genomförs av ägaren till fastigheten.

Degerfors Energi AB bekostar åtgärder som rör elförsörjning och bred-

band vilket regleras i samband med framtida anslutningar.

Plankostnaden läggs in i markpriset vid försäljning varför det inte är

aktuellt att ta ut planavgift vid framtida bygglovgivning.

Respektive fastighetsägare bekostar åtgärder på den egna fastigheten.

Tekniska utredningar Fastighetsägare/byggherre, eller av de/denne anlitad entreprenör, är an-

svarig för erforderliga tekniska utredningar inför byggande eller andra

åtgärder på fastigheten, t ex geotekniska undersökningar i samband

med bygglovförfarandet.

De åtgärder som berör länsväg 205/243, främst den nya cirkulations-

platsen, måste tillkomma i full samverkan med Trafikverket som även

ska godkänna utformning och åtgärder.

MEDVERKANDE Mårten Persson, miljö- och samhällsbyggnadschef

TJÄNSTEMÄN Susanna Weiberg, stadsarkitekt

Carina Karlsson, byggnadsinspektör

Christina Sanfridsson, mätningsingenjör

Jerry Goude, mätningstekniker

Anders Luthman, teknisk chef

Johan Mood, plankarta

Per Persson, Wikon, trafikutformning

K-Konsult Karlskoga

Bosse Björk

Planarkitekt
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Den gamla samfällda
vägen (Degernästorp

s:2) är inte längre
farbar. Sträckan

kommer då ges ny
funktion när den för-

binder bostadshusen
norr om planområdet

med den nya gatan
och den nya

cirkulationsplatsen.
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PLANKARTA MED

PLANBESTÄMMELSER

för plankarta med full kvalitet se

www.degerfors.se

Kartan är inte skalenlig
i denna version
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Östra Kvarnberget - del av Kvarberg 2:1

SAMRÅDSHANDLING



1 (4) 
 

Undersökning miljöpåverkan 
Undersökning av om programmet/planen antas innebära betydande miljöpåverkan 

 

Östra Kvarnberget – del av Kvarnberg 2:1 
detaljplan  

 

               
       

 

Enligt 4 kap 34 § PBL (2010:900) ska planer miljöbedömmas om det planen medger kan antas 

komma att innebära betydande miljöpåverkan. Samma instans som normalt beslutar om planfrågor 

ska även besluta om en plan ska miljöbedömmas eller inte. Detta dokument utgör underlag för 

beslut om miljöbedömning. 

Slutsats: 

Planområdet är beläget strax norr om bostadsområdet Östra Kvarnberget i norra utkanten av 

Degerfors tätort i Degerfors kommun.    

 

Planens huvudsyfte är att skapa ett mindre verksamhetsområde för verksamheter med 

begränsad omgivningspåverkan samt handel och kontor. Det finns i dagsläget ingen specifik 

verksamhet som ska etablera på platsen. Planen reglerar även ytor för en ny cirkulationsplats 

på länsväg 205/243. 

 

Större delen av planområdet är beläget i ett område med gles skog, i huvudsak lövträd. De 

delar av planen som inte utgör verksamhetsområde i planen regleras som naturmark eller 

för trafik av olika slag. 

 

Området omfattas inte geografiskt av några särskilda uttalanden eller inriktningar i 

kommunens översiktliga planering, däremot ligger den i linje med generella ambitioner att 

tillgodo se utvecklingsmöjligheter för näringslivet, varför det planen kommer medge inte 

strider mot översiktsplanen.  

Kommunstyrelsen föreslås, i enlighet med bifogad genomgång av bedömningskriterierna, 

besluta att en miljöbedömning enligt 4 kap 34 § PBL inte behöver göras eftersom det 

planen medger inte antas komma att innebära betydande miljöpåverkan. 
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Faktor Miljöpåverkan Kommentar 

 Bety- 
dande 

Osäker Ej be- 
tydande 

 

Internationella konventioner 

(Natura 2000, UNESCO värld- 

sarv, CW-område) 

   

X 
Påverkas ej. 

Miljöbalken 3-4 kap 

(riksintressen) 

   

X 
Påverkas ej 

Miljöbalken 7 kap 

(strandskydd, biotopskydd, 

natur/kulturreservat) 

   

X 
Påverkas ej 

Byggnadsminnen eller 

fornminnen 

           X 
 

Inga kända inom planområdet.  

Höga naturvärden 

(naturvårdsprogram eller 

nyckelbiotoper) 

      
      

 
X 

Inga registrerade eller på annat sätt kända 

naturvärden. 

Konflikter med ÖP eller FÖP    
X 

Strider ej mot ÖP. 

Miljömål    

X 
Flera nationella miljömål berörs, bl a 

”god bebyggd miljö”, ”ett rikt växt- och 

djurliv” samt ”levande skogar”. 

Miljökvalitétsnormer   X Påverkas ej. 

Riktvärden    

X 
Anläggningen ligger på tillräckligt stort 

avstånd från bostadsbebyggelse och 

bedöms ej medföra att skyddsavstånd 

eller riktvärden för t ex buller överskrids. 

Förorenad mark   
X Inga kända föroreningar inom området. 

Området opåverkat eller 

har särskilda världen ur 

boendesynpunkt? 

(bullerfri zon, närrekreations- 

område, kvartersströvområde) 

Nuvarande markanvändning 

   

 
X 

Området nyttjas idag i viss utsträckning för 

rekreation i form av några mindre 

skogsstigar men är i viss mån bullerstört 

genom trafik på länsvägen. Den yta som tas 

i anspråk består av gles skog, i huvudsak 

lövträd. 

Projektets omfattning    
X 

Avser att medge verksamheter med 

begränsad omgivningspåverkan där 

byggnader får uppföras och mark 

hårdgöras för trafik och uppställning. 

Projektets förening med 

andra projekt 

   
X 

Projektets lokalisering innebär inga 

konflikter med andra nu kända projekt. 

Samordning med ny trafikplats på 

länsväg 205/243 förutsätts. 
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Faktor Påverkan Kommentar 

 Bety- 
dande 

Osäker Ej be- 
tydande 

 

Projektets utnyttjande av 

mark, vatten och andra resurser 

   

X 
Nyttjar en mindre skogsyta, mark som 

redan nyttjas för vägtransporter samt 

impediment. 

Projektets alstrande av avfall   
X Eftersom inga specifika 

verksamhetsetableringar är kända ännu går 

det inte att uttala sig om avfallstyper. 

 

Risk för störningar? 

(buller, trafik, mm) 

   
X 

Skyddsavstånd till omgivande bostäder är 

tillräckligt stort för den typ av verksamhet 

som planen medger. Störningar från trafik 

bedöms inte förändras mer än marginellt 

jämfört med rådande förhållanden.  

Risk för föroreningar? 
   

X 

Eftersom inga specifika 

verksamhetsetableringar är kända ännu går 

det inte att uttala sig om några särskilda 

typer av föroreningar. 

Risk för olyckor?    

X 
Risken för olyckor bedöms liten då de 

verksamheter som kan förväntas är 

lågintensiva eller måste ha begränsad 

omgivningspåverkan. Trafiken i området 

kommer att öka och ny ut/påfart förutsätts. 

Sikten är god och en trafiksäker lösning 

kan skapas. Små nivåskillnader, inga ras 

och skredrisker. Ingen översvämningsrisk. 

Markens, vattnets och andra 

resursers förekomst, kvalitet 

och förnyelseförmåga i området 

   

 
X 

Projektet placeras i skogsmark och tar ej 

jordbruksmark i anspråk. Vissa ytor 

kommer att hårdgöras. Befintligt nät kan 

nyttjas för dagvattenhantering. 

Infiltrationsmöjligheter finns i anslutande 

naturmark, skapande av grundvatten 

bedöms inte påverkas i naturområdet. 

  Verksamhetsområdet ligger utanför      

   sekundär skyddszon för kommunens   

   vattentäkt vid Degernäs. 

Den befintliga miljöns 

känslighet 

      
 

X 

Berört skogsparti bedöms inte vara 

känsligt. 

Effekternas omfattning    

X 
Effekterna av anläggningen kommer att bli 

begränsade. Placeringen ligger på 

tillfredsställande avstånd från bostäder 

med avgränsande skog. Små störningar på 

ljudmiljön och begränsad påverkan på 

landskapet i övrigt. Trafik är den största 

påverkan men marginell i förhållande till 

befintlig trafik på länsväg 205/243.  

Effekternas gränsöverskridande 

karaktär 

  

X 
Inga sådana effekter bedöms uppkomma. 

 

 

Samråd med Länsstyrelsen om behovsbedömningen 
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K-Konsult Karlskoga 2019-03-16 

 
 

Bosse Björk 

planarkitekt 
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Organisationsnr 
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Postadress 
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Besöksadress 

Industrigatan 1, Degerfors 
Herrgårdsgatan 37, Degerfors 

Telefon 

0586-481 00 
Fax 

0586-483 86 
Bankgiro 

5861-9370 

 

 

Anders Luthman, 0586 48186 
anders.luthman@degerfors.se 
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 Kommunstyrelsens arbetsutskott 

 

Utvärdering av vaktmästarorganisationen 

Sammanfattning av ärendet 

Vaktmästeriet bör på sikt kompletteras med ytterligare en arbetsledande 

funktion  

Ärendet 

Vaktmästarorganisation Degerfors Kommun 

 

Vaktmästarorganisationen inom kultur- och utbildningsförvaltningen hade 

under en längre tid varit föremål för utredning. Organisationen upplevdes inte 

som effektiv och ansvarsfrågan var otydlig. Vikariesamordnaren inom kultur- 

och utbildningsförvaltningen var ansvarig chef och arbetsledare för 

vaktmästargruppen. Detta var en tillfällig lösning. Tidigare hade kultur- och 

fritidschefen, en förskolechef och en rektor haft samma uppdrag. 

Vaktmästarorganisationen var tvunget få en långsiktig lösning, samtidigt som 

organisationen behövde ses över så att mesta möjliga effektivitet skulle uppnås 

till en rimlig kostnad.  

Vaktmästarorganisationen inom socialförvaltningen bestod av en enda person 

och önskemål hade framkommit från socialförvaltningen om att införliva denna 

tjänst med vaktmästargruppen inom kultur- och utbildningsförvaltningen. 

Likaså hade frågan om eftersläpningen med underhåll på grönytor på skolgårdar 

diskuterats och försök gjordes genom en omorganisation att ta ett helhetsgrepp 

om dessa områden genom fördelning av ansvarsområden. Omorganisationen 

bestod i att skolvaktmästarna fördes över till serviceförvaltningen tillsammans 

med socialförvaltningens vaktmästare för att bilda en arbetsenhet. Till detta 

anställdes en arbetsledare. Förutom tidigare arbetsområden skulle även 

idrottshallarna skötas kvällar och helger samt enklare skötsel av grönområden 

runt skolorna. Tidigare var vaktmästarna mer stationerade på en och samma 

arbetsplats, efter omorganisationen var tanken att de istället skulle vara mer 

rörliga och flexibla för att också kunna serva exempelvis förskolor som tidigare 

kunnat tillgodoräkna sig mycket liten del av vaktmästartjänsterna. Politiken 

ställde sig positiv till förslaget och omorganisationen genomfördes. 
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2013 - 2015 

Serviceförvaltningen övertog ansvaret ifrån Kultur och utbildningsförvaltningen 

och Socialförvaltningen 2013-01-01. Fem vaktmästare från KUN och en 

vaktmästare från Socialen. En extern arbetsledare rekryterades och nya 

arbetsuppgifter som varit eftersatta tillkom. 

Bemanning av Stora Valla idrottshall och Stora Halla, samt möjlighet att vid 

behov kunna få hjälp i övriga idrottshallar och på Letälvsgården/ Västergården 

på kvällar och helger. 

Sophanteringen på Letälvsgården och Västergården övertogs och sköts numera 

alla dagar året om. 

Samtliga förskolor (12 st.) i kommunen fick mer hjälp (obefintligt innan) då nya 

organisation har flexibilitet. 

Yttre miljön på våra skolar har också förbättrats med hjälp av vaktmästarna och 

skolungdomar under sommaren. 

 

Utvärdering 

Uppföljning och riskanalys av Vaktmästarorganisationen gjordes våren 2015 

med hjälp av Anna-Lena Sandell och företagshälsovården. 

 

Resultat 

Sammanfattningsvis visar uppföljningen att vaktmästargruppen är nöjda med 

omorganisationen och upplever sig vara mer effektiva idag och utgör en 

serviceorganisation. De verksamheter som tar del av vaktmästeriets tjänster 

upplever även de till övervägande del en lika eller högre servicenivå idag 

samtidigt som det finns kritik och förbättringsförslag. Även om effekten av 

omorganisationen blev i den riktning som planerats finns det med andra ord 

fortfarande utvecklingspotential. 

 

2015  

Degerfors kommun köpte Stora Valla och Serviceförvaltningen övertog drift 

och skötsel av anläggningen. Övertagandet innebar att en verksamhetsövergång 

av befintlig vaktmästare hos Degerfors IF till Degerfors Kommun. 

Budgeten baserades på redovisade kostnader från Degerfors IF, (otillräcklig). 

När det gäller personal så har vi under 2015, 2016 haft en vaktmästare och två 

säsongsanställda och 2017 två vaktmästare och en säsongsanställd på Stora 

Valla IP. 

Arenan var vid övertagandet mycket eftersatt avseende underhåll, kvalitet och 

säkerhetskrav. Befintlig utrustning och maskiner var undermålig. På Stora Valla 

IP har vi idag höjt kvalitén och säkerheten har förbättrats. Arenan är idag 

mycket trevligare.  Fotbollsplanerna har fått godkänt med beröm vid 

arenabesiktning. Vi har kompletterat verktyg och maskiner.  
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2016 

Serviceförvaltningen övertog ansvaret för fritidsanläggningar från KUN 2016-

05-01, faktisk budget följde med vid övertagandet (otillräcklig). Med nya 

ansvariga på kommunen började kraven komma från våra idrottsföreningar. 

Behov av ett föreningsråd växte fram. 

 

2017 

Ett turbulent år med både sakliga och osakliga diskussioner mellan vaktmästeri, 

föreningar och politiker. 

Föreningsrådet är igång men det är svårt att få en saklig diskussion då de stora 

föreningarna tar mycket plats. Vi kommer att förändra sammansättningen på 

rådet. 

Ett nytt publikt bokningssystem har införts som är tillgängligt via kommunens 

hemsida. Vilket gör att fakturering nu görs månadsvis. 

 

Det finns ett uppdämt behov av åtgärder inom fritidssektorn, vilket kommer att 

ta tid att ordna. Vi bedömer om åtgärder är nödvändiga, prioriterar och betar av 

efter de ekonomiska resurser vi har. 

 

Vaktmästeriet 

Vaktmästeriet är en flexibel driftenhet med fasta ansvarsområden som har 

förändrats efter behov genom åren. Man jobbar dagtid under sommaren och 

går på schema under den tiden skolan är i gång. Alla omfattas inte av schemat 

men vid behov ska man kunna göra det. Alla vaktmästare ska kunna gå in och 

täcka upp vid ledighet och sjukdom. En vaktmästare är budgeterad på Stora 

Vala IP. 

Arbetsuppgifter utöver fasta rutinuppgifter kommer via direktkontakt med 

arbetsledning eller vaktmästare, telefon, mail och via helpdesk. Arbeten i 

fastigheterna sker via gränsdragningslistan, arbetsuppgifter som ligger på 

hyresvärden Degerforsbyggen skickas vidare till deras arbetsledare alternativt 

felanmälan. Det är mycket arbete med förskolorna.  

Inkomna ärenden via helpdesk 2017, 1899 st. 

Personal 2013 7 personer 

Personal 2014 7 personer 

Personal 2015 8,25 + 2 säsong (Stora Valla IP) + 0,3 på äldreomsorgen 

Personal 2016 8,25 + 2 säsong (Stora Valla IP) + 0,3 på äldreomsorgen 

Personal 2017 8,30 + 1 säsong (Stora Valla IP) + 0,3 på äldreomsorgen 

Personal 2018 8,30 + 1,0 äldreomsorgen 

Personal 2019 8,10  

Bedömning 

Vaktmästeriet är idag en väl fungerande enhet med 

utvecklingspotential 
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Utveckling 

2018 sköter vi driften av arenan med befintlig personal, vilket är möjligt när vi 

återigen har gjort vissa omplaceringar/ effektiviseringar. Vi har sedan 2014 en 

personal med trygghetsanställning, som fungerar väldigt bra, försäkringskassan 

bidrar med 70 %, vilket gör att vi kan höja standarden på våra anläggningar. 

En vaktmästare med arbetsledande kompetens saknas på vaktmästeriet, om det 

funnes skulle möjligheten öka att organisera och effektivisera utnyttjandet av 

olika arbetsmarknads och integrationsåtgärder. Det skulle även underlätta när 

enhetschefen är ledig. Arbetsbelastningen på Stora Valla IP har under åren varit 

hög. Bemanning får vid behov ske med hjälp av övriga vaktmästare. Vilket 

innebär att vi belastas med en del övertid vid hemma matcher, ca 60 000 tkr. 

 

 

Anders Luthman 

Servicechef 

 

 

Expedieras till 
Kommunstyrelsen arbetsutskott 
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§ 5 Dnr 00189-2017  

Information om förändringar av 
vaktmästarorganisationen 

Kommunstyrelsens arbetsutskotts beslut 

1. Den tidigare beslutade genomlysningen ska inte genomföras i dagsläget. 

2. En uppföljning av vaktmästarorganisationen ska göras senast på 
arbetsutskottets möte i augusti 2018.   

Sammanfattning av ärendet 
Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutade i september 2017, KS AU 
§ 144/2017-09-18: 

Beslutet om förändrad vaktmästarorganisation ska följas upp och en 
genomlysning ska göras med syfte att säkerställa att organisationen är 
ändamålsenlig och har tillräckliga resurser för att klara det utökade uppdraget. 

Sedan arbetsutskottets beslut har vaktmästarorganisationen organiserats om och 
nya arbetssätt prövas. Den nya organisationen bör få chansen att komma in i 
nya arbetssätt innan en genomlysning görs.     

Beslutsunderlag 
Tjänsteskrivelse från kommunstyrelseförvaltningen, 2018-01-12 

Kommunstyrelsens arbetsutskott § 144/2017-09-18     

Skickas till 
Servicechef 

Kommun- och ekonomichef 

Biträdande kommunchef och kanslichef  
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Nu är det dags att förverkliga de planer som ligger 

på Västerleden, motion 
 

Förslag till beslut 
 

Kommunen bör tydligt fastslå att en förbifart via Västerleden är viktig från 

såväl miljö- som trafiksäkerhetssynpunkt och i samarbetet med Region Örebro 

län verka för att projektet införlivas i länstransportplanen. 
 

Därmed anses motionen besvarad. 
 

Ärendet 
 

Från Björn Nordenhaag (MP) föreligger en motion om att förverkliga planerna 

på Västerleden för kommunstyrelsens beredning. 
 

Bedömning 
 

Kommunfullmäktige har i översiktsplanen från 2016 beslutat om kommunens 

översiktliga planering, exempelvis trafikfrågorna. Bland annat lyfts 

problembilden med tung genomfartstrafik i centrummiljön. Vad gäller 

Västerleden framgår endast att om en analys enligt 4- stegsprincipen visar att en 

utbyggnad är bästa lösningen ska en prioritering av förbifart centrum ske. 

Tidigare näringslivschefen har försökt påverka Trafikverket för att via skyltning 

styra om tung genomfartstrafik utan resultat. 
 

Sedan länge finns vägreservat och planer för hur ett system av förbifarter kan 

utformas. 
 

Miljö- och samhällsbyggnadsavdelningen anser att kommunen tydligt bör fastslå 

att en åtgärdsvalsstudie beträffande en förbifart  för att avlasta Medborgargatan 

prioriteras i regionens länstransportplanearbete. 
 

Miljö- och samhällsbyggnadsavdelningen 

 

Mårten Persson 

Avdelningschef 
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§ 95 Dnr 00188-2018  

Anmälan av motion: Nu är det dags att förverkliga 
de planer som ligger på Västerleden 

Kommunfullmäktiges beslut 

Motionen överlämnas till kommunstyrelsen för beredning.      

Sammanfattning av ärendet 
Björn Nordenhaag (MP) har inkommit med en motion om att förverkliga 
planerna på Västerleden.      

Beslutsunderlag 
Motion från Björn Nordenhaag (MP), 2018-09-24      

Skickas till 
Kommun- och ekonomichef  
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Kommunstyrelsen  

Ank 2018-09-24 

Dnr KS 188-2018/1 

 

 

 

 

Motion 

 

NU är det dags 
 

Miljökrisen är här. Nu är det dags att sätta spaden i jorden och förverkliga de planer som lig-

ger på Västerleden för att minska både arbetslöshet och  

miljöutsläppen. 

Växthuseffekten påverkar vår miljö och alla insatser måst göras för att minska utsläppen av 

växthusgaser. 

Ett av problemen är att den tunga trafiken med gods på våra vägar ökar. 

Nu har forskning i USA visat att bilavgaser i närhet till bostads bebyggelse även allvarligt 

påverkar de boendes hälsa inte minst barnens. 

Genomfart av tung trafik på väg med hastighets begränsning till 30 km i timmen genom De-

gerfors centrum är ett stort miljöproblem inte bara bullermässigt. Denna trafik kan ge oss bo-

ende och framför allt våra barn sjukdomar på lungorna. 

Sedan flera år finnes en plan på en utbyggnad av en vägled väster om Degerfors för att styra 

den tunga trafiken bort från centrum . 

Vi önskar att: 

Ett enigt kommunfullmäktige kräver denna  investering omgående.Och att de  

sysselsättnings problem som regionen nu har kan minskas genom ett byggnadsprojekt av 

denna kaliber. 

. 

 

 

 

Miljöpartiet de Gröna  

 

 

 

 

………………………………………. 

Björn Nordenhaag 

Tel 0705126833  
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 Kommunfullmäktige 

 

Hyra Degerfors IF 2019 

Förslag till beslut 
Årshyran som Degerfors IF ska erlägga för Stora Valla 2019 uppgår till 755 tkr. 

Finansiering av den reducering om 120 tkr som sker i förhållande till 
servicenämndens internbudget sker från kommunstyrelsens anslag för 
oförutsedda kostnader.  

Sammanfattning av ärendet 
Kommunfullmäktige beslutade i februari 2018 att hyran för 2018 skulle uppgå 
till 605 tkr. Kommunfullmäktige beslutade vidare att senast i december 2018 
ska en återrapportering ske till kommunstyrelsen om när ett mer långsiktigt 
hyreskontrakt kan träda i kraft alternativt om en fortsatt hyresreduktion behövs 
för 2019. Återrapportering i enlighet med beslutet har ej skett. 

Arbete med ett långsiktigt hyreskontrakt kommer att startas upp under våren 
2019 för att vara klart inför 2020.  

En föreslagen hyresnivå om 755 tkr har kommunicerats med Degerfors IF 
under februari månad 2019.   

Finansiering 

I servicenämndens internbudget finns 875 tkr upptaget som intäkt och med den 
föreslagna hyresnivån saknas det 120 tkr. Kommunstyrelseförvaltningens 
förslag är att dessa 120 tkr finansieras från kommunstyrelsens anslag för 
oförutsedda kostnader. 

Max Tolf 
Kommunchef 

Beslutet ska skickas till 
Degerfors IF 
Ekonomiavdelningen 
Servicenämnden 
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